Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
3
/0

2
/2

0
2
6
 1

5
:4

1
:4

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.1

3
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 5/2026

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR CARLOS ALBERTO SCIPIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a
Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: a
manutenção/restauração da rampa de acesso ao Rio Jaguaribe, localizada nas proximidades da
Areninha Caetano Guedes e ao lado do Comércio do Zé de Dodô, na sede do Município de
Fortim.

JUSTIFICATIVA

A manutenção/restauração da rampa de acesso ao Rio Jaguaribe é crucial para garantir o livre
acesso, o turismo local, descidas e subidas de embarcações e o trabalho dos pescadores e
moradores da região que se utilizam do espaço frequentemente. Tal intervenção melhorará a
acessibilidade para os pedestres, além de valorizar a orla, garantir a segurança, funcionalidade e
o fomento ao turismo náutico.
A rampa deteriorada oferece risco a integridade física dos usuários ao fazerem os
abastecimentos, descida e subida de embarcações, além de dificultar atividades de pesca
artesanal e lazer. A melhoria da infraestrutura dará correta mobilidade pela orla e atrairá
praticantes de turismo náutico, gerando renda para a região. A manutenção regular desta rampa
é fundamental para garantir a segurança dos usuários, a integridade do patrimônio, o fomento
econômico local e preservação desta estrutura.
Anexo a este requerimento encontram-se fotos da rampa, comprovando que a mesma está
deteriorada devido ao tempo de uso apresentando buracos, rachaduras que são degradações
das ações naturais e impactos pelo utilização constate .

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 24 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 24/02/2026
pelo CPF: ***.838.003-** no IP: 192.168.3.21

Carlos Alberto Scipião
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2378

1 de 1

Pág: 1 de 1